cientes fraudem Svecorum, securi depositis sclopetis absque ordine procedunt, qui incauti incidunt in Svecos facile ceduntur, ut pauci admodum evaserint. Zborowius capitur, & in Sveciam relegatur: Vbi dura nimis premitur captivitate. Capti igitur Zborowio ab illo explorata habebant, quæ in Albo Lapide & alibi in arcibus fierent. Statim hi 800 equites Felinum pergunt, ut expugnarent arcem: Verum cum parum nocere possent arcii, oppidum exurunt. Vbi tamen tum temporis ex arce in plateis interficit Rothmagister equitum, aliique haud pauci. His itaque Felini peractis, equites germani Revaliam revertuntur. Comes vero von Mansfelt, Dux belli Svecorum, colligit 5000 sui exercitus, insperate invadit, Album Lapidem occupat & expugnat, interficit omnes, etiam Superiores arcis, duos Rothmagistros Gacewsky & Młodzanowsky, Viri eterque fortis & heroi animi, qui potius mortem quam ditionem facere elegerunt. Tormenta bellica grandiora, a Joanne Samoiscio ibideum relicta Revaliam abducuntur, quorum principia fuerunt: Virgo crudelis, Lopus, Falco, Serpentes duo &c. Sveci autem obtenta arce sperantes se thesaurum inventuros in fornicibus vterioribus, vbi pulveres tormentarii depositi serabantur, ignem secum ferentes, incauti pulveres accendunt, magnam mœnorum partem disjiciunt, pereuntque simul uno momento Mille ducenti.

Hoc igitur stratagema cum pro votis cessisset Mansfeldio, & Albuin Lapidem non sine magna nominis fama expugnasset, eodem cum exercitu, aliquid magius molitur, pergit Derpatum, obsidet, sperat se eadem facilitate civitatem obtainere posse, vti Album Lapidem, sed fortuna illi jam non favens, postquam quatuor septimanas vel quinque obsedisset & magnam mœniorum partem effregisset jaculando, bis suos animat, vt incursum faciant ad civitatem, sed vtraque vice repulsa passi nihil effecerunt, præter id quod in illa invasione perierint ex svecico exercitu ultra 600. His machinationibus nihil nocens iis qui in civitate erant, alias technas struere Derpatensibus molitur, cuniculos fodere jubet, sub mœnibus & turri vbi suppositis pulveribus murum disiceret, & sic arcem irrumpere posset: quod ipsum nostri in arce advertentes, obviam fodunt. Sic terra obruti Sveci ad 200, cum quibus etiam perierit quidam ex nostris Militibus germanis nomine Ridder, is enim omnium primo hunc dolum a Svecis excogitatum ad vertit. Quod opus callidum cum illi quodque non cessisset pro velle suo: cum pudore obfisionem solvere, & discedere nocte cogitur: Verum non longe a civitate castra movit, uno Millari. Nostris exemptionem facientes, ex arce & civitate, clam castra invadunt Svecorum in aurora, occiduntur ultra Mille Sveci a nostris, reliqui fugam maturant.

Inde discedens Mansfeldius cum exercitu reliquo, pergit Wolmariam: Verum nec ibi quid efficit. Nam Woldimarus Farensbach junior cum suis se strenue defendit. Deinde mittit exercitum versus Kiriempe, & occupat arces Livoniæ minutiores, depopulatur Livoniam tempore hyemis: tum temporis a nostris in Livonia nihil præstitum, quia Miles omnis erat in Lithuania, præter præsidia in paucis arcibus. His præsistis Comes von Mansfelt Revaliam revertitur cum suis, deferens arces a se spoliatas.

Anno 1608 Mensæ Augusto, Comes von Mansfelt, iterum novo cum exercitu cum octo Millibus appulit ad ostia Dunæ, obsidet arcem Dunamundam, vbi per septimanas duas vel tres comimorando, per tractata & pacta obtinet munitionem, omnium aliarum Livoniæ arcium ferme munitissimam, a Superiore arcis N. Bialozor, qui nullam sentiens hostium vim ulro arcem Mansfeldio cessit: & vti quidam referunt, pro non parva pecunia summa vendidit. Dunamunda occupata Mansfeldius propugnaculum extruit in ripa ad ostia Dunæ e regione arcis Dunamundum, vt prohiberet navigia Rigenibus, & ad ditionem facilius cogeret. Interim Carolus Chodkevicius, eum jam in Polonia sedati essent tumultus intessini, cum exercitu venit in Livoniā. Sperans Mansfeldium solito more prælium commissurum. Verum Carolino cautior factus periculo, (nam

Mansfeldius in conflictu sub Kirchholm præsens non aderat, quia ægritudine se excusabat ) animum inducere non potuit, vt configat cum Polonis sub Dunamunda, quamvis longe copiosorem habebat exercitum, quam Chodkevicius. Et cum sæpius fuisset a Chodkevicio sollicitatus Mansfeldius, vt manus consereret, & prælium committeret: pro responso dedit, se a suo Principe Carolo id non habere in mandatis. Quapropter Mansfeldius suis castra metari jubet sub mœniis Dunamundæ, vt tutores essent ab incursibus Polonorum, quia tormentis ex arce facile defendi poterant, præterea castra sua Sveci fossa cinxerant. Chodkevicius videns Svecos ab arce in campos prodire nolle, non longe inde sub Nova Mola sua castra fixerat. Crebriores igitur excursiones a nostris siebant, cum saltem intelligerent Svecos vel paululum ab arce recessisse. Ipse Mansfeldius non fidens castris propter metum Polonorum, intra mœnia se continere tutius esse censem, & intra X hebdomadarum spatum, Dunamundam novo vallo cinxit, adeo seruebat opus ut 300 operarii nimio labore confecti interierint.

Tandem non multo post, cum Sveci scirent, Polonus sæpius ex castris quæ duobus Milliaribus a civitate distabant, Rigam securos ire, ipsi claim in via insidias struere cœperunt Polonis, vt incautos caperent: quod cum a nostris animadver-

sam mox Chodkevicius, centum vel plures ex suis castris, vt insidiatores Svecos deprehenderent, qui quam primum nostros intuiti, mox ad castra fugiunt: Poloni eos insequentes ad castra vsque Sveci turmatim ex castris suis erumpunt, conferunt cum paucis, qua in altercatione, ex vtraqve parte non pauci vulnerati, nonnulli etiam capti, aliquot interfecti: Ex Svecis vero tum temporis centum octoginta ceciderunt, cum illis qui aqvis suffocati.

Verum nec illud silentio involvendum, quod postquam Mansfeldius facilis negotio Dunamundam occupasset, misit aliquot Millia, vt Kokenhausium expugnarent, vbi tum nulla præsidia præter paucos eqvites germanos servabantur, quorum Rothmagister fuit Gæcz. Qui videntes in arce se ad sustinendam vim hostium impares esse, aliquandiu se tuentur tandem per tractata se dedunt. Dimituntur Germani liberi, solus Rothmagister Gæcz detentus aliquandiu, deinceps per eqvites gallos qui Carolo jurarunt, Dunamundam ad Mansfeldium captivus deducitur. Hic Gæcz gnarus lingvæ gallicæ, in itinere persvadet Gallis vt deficiant a Carolo tanquam Principe non legitimam causam belli habente, qvod cum Polonis cieret: præterea Polonus esse Catholicos, Carolini Hæretici. Insuper Carolum in solvendo Miliu suo, parum vñqvam promissis stetisse. His svasibus inducti eqvites galli, qvorum

erat numerus centum & triginta, cum suo captivo ad Chodkevicium configunt, qui illis solutionem certam propittens, libenter est amplexatus: qui etiam magno usui fuerunt Chodkevicio uti inferius dicetur, & fidem datam Polonis, multis argumentis contestata esse voluerunt. Riga itaque in medio hostium sita, qui vtrinque navigia Rigensibus prohibebant, Kokenhausio & Dunamunda, unde non parva incommoda oriebantur Rigensibus. Dux belli Chodkevicius operam adhibet ut illos, qui Kokenhausii erant, Svecos inde expugnaret. Quapropter missis aliquot Rotis peditum equitumque, quorum Superior erat Jo. Czudowsky Vir fortis & militaris disciplinægnarus, ut iterum Svecos ob siderent in arce, qui donec impetum nostrorum non sentirent, se tuentur. Verum postquam tormenta grandiora adduci sensissent Sveci, & bis terve jaculatum fuisse ad turrim arcis in qua porta iam antea a Carolo Sudermanio debilitata, abiciunt animum, & ad ditionem arcis, cum se tueri non possent, inclinantur. Sic nostri recuperata arce, Svecos dimittunt ad suos.

Occupato a nostris Kokenhausio, Mansfeldius meditatur quid gravius moliri Rigensibus. Non enim satis videbatur illi propugnaculum ad ostia Dunæ extruxisse, ut navibus transitum prohiberet. Verum ut totus esset aditus interclusus navibus, quæ mercaturas exercebant, iussit naues XIV suas,

tormentis & munitionibus navalibus bene instrutas ordine collocare in ipsis ostiis fluminis. Quod sane ægre ferentes Rigenses, Mansfeldio pro inuidia astu solvere statuerunt. Instinctu igitur atque consilio Ducis Chodkevici excogitato stratagema sat artificio & callido, curant Rigenses naviculas, scaphas quas vulgo strugy vocant, tres adornare, has canabe oneratas & illinitas pice, permixta pulveribus tormentariis & sulphure, mittunt sub naves sveticas. Aptissima sane fomes ad concepiendam flammam, & excitandum incendium. Conducto ad hoc negotium Viro perito ex civitate, qui opus hoc ad effectum perduceret. Hic igitur Magister & Instructor artificii secundo ventu, furtim se subducit sub naves Caroli, accensa cannabe, unde ventusflammam in naves carolinæ impelleret, ipse exiliens cum suis enat. Naves vero sveticæ tres a flamma superatae, cum omnibus qui in illis erant combustæ. Perierunt hoc incendio ultra 400 Sveci. Quarta vero navis, non post multos dies annonam vehendo iis qui in propugnaculo degabant, etiam cum commeatu & tormentis a Rigensibus capta & Rigam abducta. Quo territus strataginate Mansfeldius, timendo ne quid gravius sequeretur, ascensis navibus pergit Revalam, relictis castris sub Dunamunda. Illi vero qui degebant in castris, intelligentes suum bellum Ducem fugisse: clam ne a Polonis in via inse-

querentur, Pernaviam fugiunt. Præsidia vero quæ Mansfeldius in propugnaculo reliquit, sentientes, & Duce belli suum fugisse, & exercitum cum Duce, non diu post propugnaculum vltro deserunt, fugiuntque. Et sic relictis saltem sexcentis Dunamundæ, Mansfeldius ipse cum toto exercitu revertitur ad suum principem, qua gratulatione & latitia exceptus, facile conjicitur. Exercitus vero noster, cujus ob munitionem loci, & imminentem brumam arcis nihil nocere possent, eo quod penuria erat peditum, per arces Livoniae distribuitur. Hæc contigerunt Mensis Novemb. anni 1608.

Anno 1609 in capite jejunii, Carolus Chodkevicius, habens collectum Militem suum, cum intellexisset septingentos Svecos missos esse cum suo Capitaneo Dunamundam, vt iis qui in arce erant commeatum & victualia adveharent, & recentiori Milite arcem munirent. Ipse simulans se hostes in via intercipere velle, studio eos libere prætermisit: interim aliud quid molitur, pergit cum suis Pernaviam & cum illi prætereundum esset Salis, ubi Sveci propugnaculum extruxerant suum, ab iisdem advertitur, qui confessim tres nuncios Pernaviam per diversas vias ad suos qui Pernaviæ erant expeditiverunt, vt illos de Polonorum exercitu certiores facerent. Quorum duo a nostris intercepti, tertius tamen evasit & eadem ferme hora Pernaviam venit, qua nostri adventabant,

sed nocte: nesciens tamen de numero nostrorum, & qua mente eo venerant. Illi qui in civitate & arce erant, de nostris notitiam habentes existimantes eos venisse ut prædam aliquam secum absportarent, aliquot tormenta explodere jubent, vt symbolum darent subditis, hostem in confinibus esse, & vt ad sylvas confugerent: Nescii quid nostri machinantur sub mœnibus. Itaque cum in prima vigilia noctis nostri cum Duce suo sub mœnibus venissent & omnes ferme parati, armata manu civitatem adoriri & vallum ascendere, antequam jaculatum fuisset ex tormentis in arce, verum auditis tormentis nostri existimantes jam Svecis constare, eos sub mœnibus esse, perterriti recedunt ad sylvas, ibi per diem noctemque latitantes, altera nocte, incepturn opus moluntur. Sveci † putantes nostros jam recessisse inde securi, bene quiescunt. Itaque iterum sub civitatem Chodkevicius cum suis nocte veniens, primo machinas tres, quas Petardas vocant pro effringendis portis, secum habens, clam deferre jubet ad portas civitatis a Gallis qui eas instruxerant: Nostris eos paulatim subsequuntur absque ullo strepitu, donec a vigilibus jam sub ipso vallo advertuntur, qui intimantes iis qui in aree & civitate erant hostes sub mœnibus, trepidi armariapiunt, jaculatur ex tormentis, nemo vero luditur ex nostris. Interim nostri adornant &

† Celebrabant sua bacchanalia & hæci tripudia saltant.

applicant Petardas primo cancellis & portis civitatis, accensis effringuntur & ejiciuntur portæ. Nostrī statim in civitatem irruunt, pugnatur acriter, ex utraque parte ceduntur Sveci & Poloni promiscue, plures tamen ex adversa parte laeduntur & vulnerantur non pauci ex nostris, etiam ipse Instructor & Magister Petardarum. In hac pugna, alii ascendent per vallum præente Vexillifero Jacobo Madalausky qui tum etiam sclopeto laesus in vallo, mox & arcem occupant. Nostrī invalescunt numero & viribus, arcem quoque invadunt, obvios quosque cedunt, cæteri videntes nostrorum impetum, palatium occupant inde se defendunt, donec crastina luce se victos esse & deceptos, dedere & misericordiam petere coguntur. Sic igitur verum illud vulgares deluditur arte. Vbi enim Mansfeldius insperate Album Lapidem Polonis, sic Chodkevicius Pernaviam Svecis, eripuit, relicto ibidem Capitaneo Madalausky,

In vere hujus anni 1609, ne Mansfeldius iis qui Dunamundæ morabantur, suppetias ferre posset, duo adhuc propugnacula, alterum a Rigenib[us] alterum a Chodkevicio extruuntur, ita ut difficilis adeo esset ad arcem aditus. In Junio igitur triginta naves & sex mittuntur a Carolo Sudermanio in auxilium, quæ Dunamundæ detinebantur, sed propter propugnacula, quæ accessum navibus prohibebant, remotius a littore

anchora sua figere coacti sunt. Sed ut tamen Sveci suos animarent in arce, ne se defendant, vrinatorem aliquem & natandi peritum cum literis expeditum, nomine Appelmann, & in mare demittunt, qui medio milliari natando ad littus furtim ad arcem in arenis ut serpens repit, vt eo tutius ad suos perveniret & literas deferret: Verum nec hic astus quicquam profuit Svecis, nam a nostris advertitur, capitur una cum literis. 4. Julii.

Rigenses autem hosti quoque suum ostendentes studium, triremes suas, vulgo Galleros tres & Milite & torquentis bene munitos mittunt, ut certent cum navibus triginta sex Carolinis, qui cum propriis acedunt, vtrinque jaculatur ex tormentis, Rigenses cædioribus ictibus navim primariam ita obruunt, vt submergeretur cum omnibus. Alteram vero navim quoque adoriuntur, malum & carbasa abrumptus adeo ut vix effugerit. Cætera videntes hic locum longioris moræ non esse, vela dant ventis, & revertuntur quæ venerant.

Dum hæc aguntur in Livonia, Rex Sigismundus III cum magno comitatu Vilnam venit, magno cum applausu excipitur Vilnensem: quo auditu etiam Dux belli Chodkevicius ad regiam Majestatem Vilnam venit, petit ut illi augeatur exercitus, reliquo in loco suo Thoma Dabrowa,

qui cum octingentis saltem equitibus & paucis pe-  
ditibus Dunamundum obsidet.

( 4 Junii Caspar Matz Rothmagister svecicus cum  
700 venit prædatum sub Pernaviam , sed is nisi cum  
pudore discedit.)

Expeditis negotiis apud S. Majestate regiam,  
Dux belli Vilnâ rediens in Livoniam , aucto jam  
Milite , acrius premit eos , qui Dunamundæ ob-  
sides erant . Mansfeldius vero cum suis Duna-  
mundæ suppetias ferre haud posset , aliud moli-  
tur opus , Pernaviam obsidet [ 18 Jul. ] cum  
novem Millibus . Ut hac ratione Ducem belli  
Chodkevicium ab obsidione dunamundensi avo-  
caret , ferretque suppetias Pernaviensibus , quo  
pacto sperabat Mansfeldius suis interim auxilium  
ferre posse , qui Dunamundæ pressi obsidione . \*  
Obsides vero poloni Pernaviæ , fidentes Ducì suo ,  
strenue se tuerantur : et si multis machinationibus  
Mansfeldius deditioñem ab illis extorquere cona-  
batur . Nam & propugnacula extruxerat præsi-  
diis & tormentis bene muniens , vt tanto vehe-  
mentius Polonus terreret , quorum propugnaculum  
maxime nocivum fuit nostris , quod in antiqua

\* In festo Pentecostes juxta stylum veterem , Jac .  
Madalausky , expedit 220 sub Lode , qui insperate  
incidentes in Germanos , vix arcem eorum occupas-  
sent , adeo ut nostri jam aliquot , pontem qui per no-  
strum subducitur , apprehenderent , exurunt oppidum ,  
armenta ad 400 abigunt , 50 equos Germanorum ab-  
ducunt , intersciunt nobiles .

Pernavia situm erat , ex hoc enim lœdebantur no-  
stri , quippe ex quo aquam haurire ex flumine  
obsidibus prohibebatur .

Mense vero Augusto , cum iam aliquot septi-  
manis Pernavia obsidione pressa , Dux belli Chod-  
kevicius quomodo suis ferat suppetias sollicitus ,  
relicta parte exercitus sub Dunamundam cum tri-  
bus millibus tendit Pernaviam , 22 Augusti castra  
movit . Ultima Augusti quatuor milliaribus Per-  
navia vespertino crepusculo , cum Mansfeldio de  
adventu Ducis nostri innotuisse , timens ne hæc  
obsidio illius causam daret conflictus cum Polo-  
niis . Stratagema excogitato , vt quod viribus  
difficile erat , arte & astu præstaret . Eligens  
iccirco ad tria millia ex suis animosiores & ad pu-  
gnam validiores , quibus mero propinato , ani-  
num majorem addit , vt castra Polonorum au-  
dafer invaderent , & incautos trucidarent . Te-  
mulenti itaque vti dictum est superius Mansfeldii  
miles , irruptionem maturat in castra Chodkevicii .  
Verum primo in excubias nostras impingentes ,  
Duci de præsentia hostium referentes , vix illos  
præcedunt ad castra , subsequuntur e vestigio ho-  
stes , castra invadunt insperate . Verum parvo  
cuim fructu . Nam Dux & milites velociores ad  
arma se proripientes , pedites quoque sclopetis  
fortiter hostem reprimentes , ex castris exturbant ,  
qui vero ulterius in castra irrepserant , a lixis & calo-  
nibus ceduntur : fugientes vero nostri inseqvuntur

cædunt, circiter trecentos, ereptis quatuor vexillis, cæteri maturantes fugam, trepidi arma & equos deserunt: qværentes in sylvis latebras: perit in hac fuga Capitaneus Lodensis.

Mansfeldius hac suorum strage perculsus: vim Polonorum pertimescens, advertendo quoque se suo dolo deceptum, viam ad se, Polonis intercludere statuit. Jubet igitur propere sylvas succidere & viam qva nostris eundum, arboribus & trabibus varie stratis impeditre: qvod ipsum per exploratores Dux advertens, qui tum saltem quatuor Pernavia distabat milliaribus consilium init, cum suis, propositum nequaquam esse immutandum imo consulendum, quomodo ad effectum res deducatur. Conclusum erat igitur alia via, siqvadem illa ab hostibus interclusa, sub Pernaviam eundum. Itaque per sylvas & invia viginti milliaria & aliquot insuper circumire coguntur, versus Felinum, inde vero Habseleensem viam qva Revaliam itur Pernavia arripunt, non sine magno militum incommodo qvippe qui et itineris difficultate, cum per densissimas sylvas longius eundum, & fame inediaque exhausti cum acinis & aqua saltem plurimi se sustentare debebant: tandem sexta Septembri Chodkevicius Dux, cum exercitu suo antiquam venit Pernaviam. Qui illa die duntaxat militem fessum quiescere permittit, sequenti vero

statim

statim cum tredecim vexillis peditum propugnaculum in antiqua Pernavia ab hostibus extructum, cuius superius mentionem feci, iis qui in arce & civitate obsides erant maxime nocivum, obsidere jubet, qui dditionem differentes, a nostris oppugnantur & expugnantur. Vi igitur obtento propugnaculo, quicunque in illo se tuebantur omnes interficiuntur, qui erant numero trecenti: e nostris cæsi septem, inter quos præcipuus erat Rothæmagister Joan. Przczyszewsky, qui præeundo suis strenue, occiditur; plures viginti sauci. In propugnaculo accepta tormenta quinque grandiora ex iis duo; vexillum vnum.

Expugnato & occupato a nostris propugnaculo iubet dux Chodkevicius pontem extruere per fluvium Luba, qui tranandus erat a Polonis, si cum Mansfeldio confligendum esset: Mansfeldius præsentiscaens pontem hunc sibi exitium fore, si diutius commorandum esset, desertis propugnaculis, Pernaviam fluvium trajecit, quo trajepto, cum Dux noster advertisset Mansfeldium discessum meditari, jubet nonnullos ex suis hostem provocare & irritare ad pugnam, qui in illa velitatione sane perpauci erant. Galli equites Mansfeldi, nostrorum paucitatem advertentes, alacriores facti multititudini confidentes nostros adoruntur: qui illis non resistentes lento gradu impetum eorum sufferentes ad pontem vsque deducunt. Cæteri qui in auxilium velitantibus missi

a duce properantes per pontem, qui cum debilior erat, & onus tantum sufferre esset impotens, rumpitur & subsidit, sic ii qui ab altera parte a nostris destituti ab hostibus interempti fuissent, nisi pedites nostri crebrioribus iactibus sclopetorum Gallos avertissent, submersus tamen ex nostris vallis, interficiuntur ex parte adversa, ultra 50. Equites quoque nostri vado reperto flumen trahunt, & hostem in fugam convertunt.

Nocte ergo sequenti Mansfeldius sibi tempus ulterius commorandi sub Pernavia non restare advertens, cum nostri vadum reperissent quo accessus patebat ad suos, clam civitatem obsidione solvit, & ulterius se proripit 9 die Novembris per duo milliaria per loca invia & paludosa sylvas succidere curat, viam exercitui suo novam sternens, nostra castra circumire statuit, & ne illi a nostris (si fugiendum esset) via interclusa esset, Revaliam properare se simulat: exercitum per aliquot milliaria circumducendo ex parte Revaliae castra sua in loco figit munitissimo; millari saltem a nostris castris.

Chodkevicius autem cupidus praelii, mittit aliquot viros generosos animo, ex suis, qui sub ipsa castra Mansfeldii se conferrent, loci opportunitatem lustrent, qui impingentes in excubias Mansfeldii, Vigiles profugos faciunt, octo equitibus ereptis, duobus imperfectis hostibus & uno capto. Relatione facta Duci, de loci comino-

ditate, quem hostis occupaverat, & quod propter flumen difficilis pateret ad illos aditus, advertens Mansfeldium abjecisse animum, ut confligat, Dux noster cum exercitu sub Pernavia moratur septimanis duabus. Interim annona & victualia advehuntur Pernaviam. Mora hac facta a nostris, interim appulit frater Mansfeldii, qui pro conscribendo milite missus erat in Germaniam cum mille trecentis, is laudis cupidus svadet fratri, ut cum Polonis commitat praelium. Verum a Livonia Nobilibus, qui tum quoque militabant cum Mansfeldio dissuadetur. Deliberans iccirco Mansfeldius quid facturus, siquidem sub Pernavia nihil effecisset, statuit inito consilio, suis qui Dunamundæ erant in obsidione suppetias ferre: quo intellecto Chodkevicius præveniens Mansfeldium, aliquot diebus ante: castra sua movit 22. Septemb., venit sub Dunamundam 28. Septemb. Subseqvitur Mansfeldius cum suo exercitu Chodkevicium 24. Septembbris, venit in auxilium suis Dunamundam 6. Octobris.

Octiduo igitur Dux belli Chodkevicius cum exercitu suo quiescit anteqvam de Mansfeldii adventu qvicqvam audiebatur. De hostium igitur adventu cum per exploratores Duci innotuisset, quibus Dux parvam adhibens fidem, velites vulgo Cosacos explorandi gratia mittit, qui reversi captivos ducunt, qui rei dubiæ fidem faciunt. Confestim Dux classicum canere jubet, ad arma

se proripiunt Poloni: mox alii exploratores afferunt; hostem non nisi duobus milliaribus a castris distare. Nostri aciebus instructis hosti obviam procedentes eo die nihil efficiunt, qvoniam Mansfeldius nihil adhuc attentare ausus. Postera die & Mansfeldius & Chodkevicius vterque cum parato exercitu in apricum campum egrediuntur. Mansfeldius vero cui major erat cura arcis, quam conflictus, nam libenter abstinuisse a conflictu, nisi vrsisset necessitas: plus technis suis & astu fidens quam viribus, callido invento vt ducem nostrum illuderet, vsus. Dividens iccirco exercitum suum Mansfeldius in duas partes, alteram mittit vt castra Polonorum invadant, existimando Ducem nostrum, ad defendenda castra properare, interim autem dum circa castra occuparetur Dux, eum posse arcem cum suis irrumpere, sibi persuadebat. Verum Dux Chodkevicius ad omnes conatus hostis intentus, dolum & astum ejus intelligens continuit exercitum suum sub monte, qui Pontificius dicitur, [eo qvcd olim in eodem monte Episcopus rigensis, qui anteqvam Ensiferi in Livoniam missi, ducem belli egit, cum Lothavis confligendo, ibi cum suis occupubuit, nomen hujus Episcopi, qui ordine secundus immediate Meinardum subsecutus erat Bertholdus Abbas Lucanus ordinis cisterciensium:] Hujus conflictus mentionem fecimus principio libelli, igitur hoc loco satis. Sub hoc inqvam

monte, Dux Chodkevicius hostem præstolatur, qui cum cernit hostem partem exercitus sui mississe versus castra Polonorum: subito mittit aliquot Rothas eqvitum germanorum, qui hostem a castris avertant. Videlicet Gaspari Thisenhauſii, Gualteri Plettenbergii, Eqvites Piltinenses, qui cum impetum hostium sufferre impotentiores es-sent: Nam Mansfeldius omnium selectissimos, videlicet septingentos Eqvites cataphractos eo misserat, in qvos spem omnem collocarat, mittuntur in auxilium nostris alia Rothæ, vputa, duorum Germanorum Joannis & Waldimari fratribus Fahrensbiorum Eqvites Curlandiæ Ducis: Verum cum ne hi sufficerent, nam hostium exercitus erat tum ad mille septingentos, [cum reliquo namqve Mansfeldius adhuc se continebat, nam si fugam maturare coactus fuisset, vt haberet, qui eum tuerentur. Si vero victoruaderet, Polonus superstites ad internacionem deleret] mittuntur Rothæ Hussarorum octo. Theodori Dabrowa, Thomæ Lacky, Alexandri Holowczynsky, Nicolai Hlebowicz, Joannis Kyszeæ, Andreæ Wolowicz, qui maxima cum difficultate paludein, qvæ exercitum Mansfeldii a nostris dividebat, superando perrumpentes acriter cum cataphractis eqvitibus congressi, qui adeo congregati præterea ferro ipsi & eqvi eorum vndique teuti, ter repulsam ab hostibus patiuntur: donec tandem arrepto animo hostes qvaro aggrediuntur,

& mars cederet æquitati nostræ palmam, ex acerri-  
mo conflictu non sine clade nostrorum, lau-  
de vero suorum perenni reportarent, adeo ut ex  
cataphractis equitibus nullus evaserit, quin ad in-  
ternacionem deleti, omnes ea in planicie ubi con-  
fligebant, occubuerint. Qvibus deletis Mansfel-  
dius cernens suis machinis parum profecisse, vt  
etiam sub Pernavia cum reliquo exercitu Revali-  
am tristis revertitur. Quem nostri insecuri ad  
Gaviam usque plurimos ex hostibus in fuga tru-  
cidant. Perierunt in hoc conflictu præter illos  
septingentos cataphractos, trecenti adhuc eqvites  
Germani, duecenti capti, signa militaria duode-  
cim, cum tormentis omnibus hosti erupta sunt.  
E nostris triginta circiter perierunt, si tamen per-  
ire dicuntur, qvi tam fortiter dimicando pro pa-  
tria occubuere, septuaginta ferme vulneribus sau-  
cii. Interfuit huic prælio Baro quidam a Schwarz-  
stat, qvi studio in Livoniā \* venerat, qvia  
multa de crebrioribus præliis Polonorum & Sve-  
corum in Germania inaudierat, & de victoriis  
tam illustribus Polonorum admiratus, qvi parva  
manu Ducem Sudermaniæ cum suis in fugam a-  
gerent, vt saltem modum confligendi Polono-  
rum cum Germanis & exteris contemplaretur:

\* In Marg. Croates Jo. Georgius a Schwarzstat  
Liber Baro, qui a Comite Mauritio ex Belgia missus  
ad Carolum Chodkevici.

ejusque rei aliquando in suis partibus vti oculatus  
testis, relationem suis facere posset.

Nec illud silentio prætermittendum, qvod a-  
pud imperfectos reperta sit moneta nova qvædam  
Mansfeldii studio cusa, cujus inscriptio gerina-  
ica phrasí sic sonabat, oder itzt oder nimmer:  
latine sic sonat: aut nunc aut nunquam, subau-  
ditur vincendum. Certissimum omen, Mansfel-  
diū, si victoriam hac vice non reportaret, vt  
eventus ipse probavit, animum abjecisse, se ab-  
hinc non velle agere belli ducem adversus Polo-  
nos, & Ducem Carolum Chodkevicium. Con-  
flictus hic habitus est octava Octobris.

Postridie qvi in obsidione erant Dunamundæ,  
suorum stragem intelligentes, eo qvod Mansfel-  
dius suppetias differebat, cum Dux Chodkevici-  
us per tibicinem illis innotescere fecit de cæde  
suorum fratrum, exhibentes illis pro certo signo  
vexilla Germanorum duodecim, consternati,  
qvamvis nec dum fidem dantes nostris, rogan-  
t, vt concedatur interactorum cadavera contempla-  
ri, qvibus visis, relatione facta qvi in arce e-  
rant, superiores ad deditiōnem faciendam ani-  
mum inclinant, certis tamen initis conditionibus.  
Itaque a Duce Chodkevicio qvatuor mittuntur ad  
præfectum arcis Sternschilt, qvi pacta feriant,  
& Ducis nomine indicat conditiones. Vtpote  
Joan. Albertus vilnenfis Palat.  
Georgius prædictus Baro a Schwarzstatt, Bartho-

Iomaeus Wazinsky & Gaspar Thisenhausen Rotmagister. Rebus itaque stabilitis, Dunamundenses misericordiam a Duce poscentes nostro, die nona Octobris arcem Dunamundam vallo novo & fossis duabus circumseptam iterum dedere coguntur: non tamen ea facilitate, qva Mansfeldius obtinuerat: multa namque sanguinis effusione a nostris recuperata est, qvam pretio & pecuniis Mansfeldius emerat.

Exercitus vero polonicus cum anno illo 1609 multa præclara in Livonia præstisset, nam & Pernaviam recuperaverat Dux, & conflictum hunc sub Dunamundam felicibus auspiciis masculine peregerat: solutio tum illis militibus per annum & dimidium detenta fuit, eo qvia rex militem conscribere jusserset in Moschoviam, in qvem contributiones & pecuniæ collectæ conferenda erant, multis perpeccisis ærumnis & superatis laboribus undecima Octobris in Lithuania ad hyberna se confert, ibique moratur ad solutionem vsqve: relictis tamen Pernaviæ & aliis in arcibus præsidiiis sufficientibus & annona.

Mansfeldius autem exercitum suum per Revallæditiones pro hybernis distribuit: cui pari modo solutio detenta a Carolo Sudermaniæ Duce, nobilibus atque subditis molestus fuit: adeo vt Galli eqvites aliquæ exteri spoliantes incolas loci illius etiam stupra multa perpetrarunt. Qvod indigne ferentes nobiles revalienses iccirco con-

spirant cum civibus & svecis militibus qvorum superior erat Gaspar Matthis, primo ad Mansfeldium mittunt, vt eos tanquam Dux eorum coercent: Verum hi parum territi minis Mansfeldii, adhuc pejus qvam ante sœviunt. Itaque collectis copiis, Gaspar Matthis, cum Gallis & equitibus germanis exteris configunt, cadunt vtrinqve plurimi, sic Dei judicio, qui manus effugerant Polonorum suis mucronibus interimuntur. Mansfeldius vero in Sveciam accerfatur a Carolo vt habiti conflictus cum Polonis seriem & rationem referat.

In Marg. Notatu dignum qvod hoc autumno, nobilis qvædam fœmina, Butleri uxor in Curlandia ob nimium in vestibus fastu in Dæmone interficitur & opprimitur. Erat autem haec mulier, Jo. Treideni filia,

Milites exteri qvi superstites remanerant, tam Galli qvam Germani, videntes se a Carolo deceptris, accito sibi duce Ponto della Gardo, in Moschoviam pergunt, qvid vero præstituri, experientur,

Circa Natalitia Christi, Gaspar Matthis, suis qvi in propugnaculo Salis relicti, victualia mittere statuens, viginti & aliquot curribus oneratis, expedit cum commeatu versus Salis, adhibendo pedites sexaginta, de qvibus Swizinsky certior factus, qvi tum capitaneum egit Pernaviæ,mittit ex suis totidem, vt hostibus viam intercludant & commeatum eripiant, qvod nostris cessit

feliciter. Nam et cæsis Svecis et ablatis curribus cum spoliis revertuntur Pernaviam.

Anno 1610 celebrantur comitia Regni, in quibus sub finem comitiorum in secretis Rex cum proceribus regni consulit: Vtrum nostris veniendum in auxilium, qui in Moschovia per annos aliquot post mortem Demetrii militabant. Et Moschovia ipsa principe suo destituta legitimo, subigenda, regnoque polono associanda. Nec hoc discordiarum tempore quo Moschovia bellis æstuaret, ad Turcam vel ad alium Monarcham potentiores devolveretur: a quo deinceps Poloniis periculum immineret, præsertim cum Moschoviae fines latissimi & Ducatus hic amplissimus, ducis sit opus, gens vero ipsa barbara crudelis populosa.

Vbi igitur conclusum fuisset, in hoc ancipiti rerum Dominio aptissimam fore occasionem, si quidem Moschi inter se discordes de principe suo, ali⁹ Suyscio ali⁹ Demetrio sičto adhærentes, ut rex Moschoviam suo adjiciat imperio, quæ ante formidabilis erat circuinjacentibus Dominiis. Itaque Rex exercitum colligens sat instructum, mense Junio tendit ipse sub Smolensk, cingit eam obsidione: sub qua, anno integro comminatus, tandem Dei beneficio, atque suorum dum auspiciis armata manu occupat & expugnat. Plura de hac obsidione & celebri reportata victoria: hoc loco insérere, non vixum est, mei esse

instituti. Cum propositum sit meum eaduntaxat persequi, quæ in Livonia gesta feruntur. Spero non defuturos, qui hanc obsidionem & recuperationem difficillimam fusius tradituri.

Anno vero 1610 Carolus Sudermaniæ princeps tandem aliquando post crebriores ictus cauator factus ut pescator sero sapere incipiens, ictu pertusus iam belli cum vires defecerint, & æram sit expilatum, mittit ad regem Sigismundum sub Smolensk duodecim annorum poscens inducias, [quæ utinam ratæ sint, res enim cum perfidis est, ut experti sumus.] Rex saltem, quod bellum adversus Moschos inchoarat, ad septennium usque annuit. Itaque in Livonia per hyemem pacata sunt omnia.

Vere autem ingruente circa finem mensis Aprilis naves pyraticæ aliquot missæ a Carolo sub Rigam ut mercatorum naves expugnarent & spoliarent, quæ cum mercibus Rigam navigabant. Qibus spoliatis Pyratae in Curlandiæ Ducis ditiones irruptionem facientes, ad trecenta armenta secum abigunt: magna nobilibus & subditis loci illius damna intulerunt. Sic qui ex præda se sustentat, etiam cum pacem petat, a spoliis non abstinet: largæ namque ligulae ex alieno scinduntur corio.

Mense vero Majo nautæ qui ex Oceano in balthicum mare navigare statuerant ad emporia Livoniæ, cum inaudissent, naves aliquot quæ illos

præcesserant a Pyratis svecicis, qvorum superior erat Sternschilt, qvi capitaneatum egerat Dunamundæ, spoliatas, supplicant regem Daniæ, vt, siqvide vestigalia illi qvotannis penderent, & non esset illis tamen tutum propter pyratas, navigare ad emporia qvo vellent, eas curaret cum suis navibus tute Rigam deducere & reducere. Ju stis autem rex Daniæ annuens nautarum petitis, octodecim naves maiores cum tormentis aliquo apparatu bellico, in navalibus præliis visitato insruere & adornare mandat, qvas cum mercatorum navibus mittit ad ostia Dunæ, qvas cum Pyratae Caroli advertissent, subolefacientes periculum sibi imminere, ab armis & pugna abstinent. Epibates vero navium regis Daniæ quem Amiralum vocare sverunt nautæ, mittit ad pyratam primarium Sternschilt, vt illico cedat ex oris illis, & naves vltro mercatorias nullas infestare præsumeret, alias, si non obtemperaret, se in mandatis habere vt vel cum illis decertet, vel captas ducat ad regiam Kopenhagen. Sternschilt svecicus Amiral videns se imbecillorem esse quam vt illas devincat, nolens volensque vela committere ventis cogitur, & pergit in Sveciam. Sic illa æstate Mare balthicum a pyratis qvi per decennium & vltra magnam singulis annis prædam Carolo afferebant, ex qva bellum cum Polonis inchoatum continuabat, purgatum, liberum nautis navigium præbuit.

Mense Junio superior pernaviensis Swizinsky, bis suos milites expedit, vt excusione faciant in districtum revalensem sub Lode & Habsal, qvi ablato pecorum & armentorum non parvo numero, redeunt Pernaviam: tempore induciarum cum nobiles ipsius loci sperarent se tutiores esse a nostris. Verum nobiles Habsalenses & Lodenses mittunt ad nostros cum literis rogantes, vt saltem equos, quos abegerant restituerent, de pecoribus non esset conquerendum, siqvide forsitan inedia impulsi nostri victualia qvarere tenebantur. Verum Pernavienses spretis petitis nobilium, nuncium cum risu expediunt. Nobiles vero Habsalenses & Lodenses congregata non parva manu, clam sub Pernaviam excusione facere student, & talionem reddere nostris moluntur. Nostri qui in arce & civitate tutiores: Equos suos in pascuis non longe a civitate pascentes. Itaque incisi nostri Germani sub mœnibus octuaginta equos Polonorum Equitum celerrime capiunt & abigunt: renunciantes Pernaviensis bus: ne vitio vertant, nam qua mensura illi mensi fuissent: illis quoque remensum esset.

Fertur & illud pro vero, quamvis videtur ridiculum: quod a certis hominibus relatum habeo, quod inter collapsa rudera arcis felinensis: Damon singulis noctibus mœnia circumneundo excubias peragat: & vigilum more clamet & vociferet: neque mirum nam cum omnia devasta

sint & diruta ita ut ab hominibus inhabitari nec arx nec civitas possit, aptum sua mansione habitaculum Dæmon ceperit, & quod diu hominum vigilia tuebatur ab incursibus hostium, nunc illius vigiliis custodiatur, ne homines ibi forsitan amplius habitandi locum commodum inveniant.

Ipsis Kalendis Julii Wilnae in Lithuaniae Metropoli tanta conflagratio excitata, ut civitatis pars quarta vix remanserit, adeo deplorandum hujus civitatis excidium fuit, ut non modo lapideæ & Magnatorum aulae, quarum ad 5000: Verum ipsa regia & arx cum templo cathedrali parochiali & aliis coenobiiis aliquot igne consumpta. Illud autem in hac conflagratione memoratu & admiratione dignum accidit: quod facellum D. Casimir adjunctum templo cathedrali illæsum remanserit, cum tamen adeo fuit vehemens incendium, ut parietes & fornices nimia flamma debilitati ad fundamenta usque corruerint. Hujus conflagrationis narratio, et si non spectat ad historiæ hujus seriem, tamen, quia unde hoc incendium excitatum sit ignoratur, & quia plerique sentiunt per proditores Svecos & Moschos id factum, siccirco hujus rei mentionem facere hoc loco non duxi supervacaneum.

Mense Octobri hujus anni 1610 Equites nostri qui Pernavia præsidia civitatis a duce Chodkevicio relicti erant, secundo propter annonæ & victualium penuriam in fines Revaliae irruptionem

nanciscendæ prædæ causa facere coguntur, qui insciis ejus loci nobilibus, eo venientes, non parvum illis intulerunt damnum, quippe cum ad ducenta ferme armenta inde secum abigerunt. Redeuntes itaque cum larga præda, superior armis Swizinsky ab equitibus contendit, ut peditibus ex sua præda qui pari modo inedia premebantur aliquid impertirentur, recusantes equites eo quia pedites non cum illis unâ periculum subiere. Constituit Swizinsky pedites suos quoque cum 20 Equitibus mittere prædatum. Sveci vero audientes de incursione nostrorum, facta sub Lode & in finibus Revaliae, atque de damno a nostris illato, certiores facti, constituerunt talionem reddere nostris. Clam igitur expedient quinque vexilla equitum peditumque promiscue in ditiones Lothaviæ, quæ sub Burtnik, Leimsal, Sigwolt & alibi subditos pauperes deprædabantur. Nostrí qui Pernavia missi erant, pro acquirenda præda insciis de Svecis, qui jam revertebantur cum præda, incident insperate in Svecos, dimicant cum illis. Verum alia adhuc vexilla tertia Svecorum a tergo adoritur nostros, cum jam effugii locus ob multitudinem hostium, non conceditur, non pauci a nostris, tum ea in pugna occubuere. Vti ferunt circiter 50. alii uti poterant fugâ sibi vitam consuluere. Inter quos duo Equites egregii ex Rotha illustrissimi Palatini Vilnensis perierunt.

Mense Novemb: Dominus Lissowsky unus ex Toparchis qui in Moschovia non cum parva milium manu aduersus Moschos militabat, collecto milite, 8000 Svecos, qui Plescoviam obsederant, veniens Plescoviensibus in auxilium, a mœnibus repulit, quorum Campiductor erat Pontus della Garda. [Qui intra suos jam hærentes] cum Lissowsky cum suo exercitu sub Narvia Moscovitica castra metasset. Narvia germanica (Iwan gorod) quæ e regione, fluvio mediante, sita est, vim verita Lissowsky, supplicat Pontum dell Garda Campiductorem Caroli Sudermaniæ Ducis, ut hostes ab illorum cervicibus removet. Quapropter Pointus collectis undique viribus, nolens volensque conflictum parat adversus Lissowsky. Cominisco prælio utrinque deceratum masculine, non paucis casis ex utraque parte. Obtenta ramen victoria a Lissowsky. Hic conflictus causa fuit, ut sueticus exercitus se contineret intra fines suos, alias forsitan, nisi Lissowsky illis obstatisset Livoniam invasissent, & deprædati fuissent. Sic hoc anno rex ab afflictis Livoniæ incolis hostes avertere dignatus est. Hoc tempore Narvia germanica igne conflagrata magnum civitati excidium attulit.

Anno 1611 initis induciis cum Sudermaniæ Principe, ut supra retulimus, Livonia de novo ex alia parte pericitatur. Nam Moschi videntes

suas

sue ditiones depopulari a Polonis, Livoniæ qvia finitima est Moschoviæ ex vna parte, cladem inferre minantur. Inde forsitan audentiores facti, qvod regeim Sigismundum jam per semestrem sub Smolensk commoratum fuisse, & adhuc parum effeciisse intelligerent. Fidentes suos masculine se defensuros, vt rex infecta re discedere a Smolensk cogeretur. Vlciscendo igitur injuriam & damna resarciendo sua, Livoniam invadere moluntur. Qvod animadvertisens Dux belli Chodkevicius, colligens militem mille qvingentorum primo in finibus Livoniæ & Moschoviæ cum suis se collocat. Moschi irruptiones facere jam timentes in Livoniam, intra suos se fines contine re coguntur. Dux vero ne frustra collegisse videtur exercitum, ac ne ociaretur: vt regi qui sub Smolinsky morabatur, qvalecunqve præstaret obsequium, si ab altera parte Moschos infestaret: parat Piecurum [*Petschur*] oppugnare. Vbi cænobium Divæ Virginis fundatum est Rutenorum. Dictum autem est, hoc monasterium Piecuria criptis subterraneis, in qvibus olim cum Moschovia adhuc Atheismo laboraret, viri religiosi qui eam ad Christi cognitionem perducere conatis sunt in persecutionibus delitescerent. Tandem studio inhabitare a monachis cœpta sunt, adeo vt tanta fuerit religiosorum freqventia in speluncis istis, vt Duces Moschoviæ ibi fundarint Monasterium Deiparæ Virginis, quam illi

[ пречистая ] *præcistaja*, id est, intemeratam vocant. Hoc cœnobium cum opportunitate loci sit munitissimum, vt vix expugnari posse creditur. Dux per infidias eum primo obtinere contendit sine militum jactura. Petardam instrumentum bellicum, qva portæ facile effringuntur etiam robustissimæ & firmissimæ, instruere curat. Clam intempesta nocte eam portis civitatis applicare jubet, per Gallos milites qui instructores erant hujus machinæ. Qva ad portas applicata, cum vi tormenti hujus portæ effractæ fuissent, Velites nostri confestim irruptionem faciunt in civitatem, inficiis Moschis: qvibus cum non ventum erat cito in auxilium ab eqvitibus nostris, cum advertissent Moschi dolum, facile ex civitate exturbantur. Itaque sic infectare Dux discedere cum suo milite cogitur. Factum id ante festum Paschæ.

In Majo secundo contendit Dux, idem monasterium iam vi expugnare. Cingit illud obsidione, tormenta advehuntur bellica Rigâ & Dorpatō, cum jam magna pars mœniorum crebris tormentorum iictibus demolita fuisse, jubet bis vi incursionem facere ad civitatem. Qvo tempore cum nostri impetu facere contendunt ad mœnia civitatis, religiosi omnes ex monasterio in civitatem cum processione & sacra effigie Deiparæ Virginis, qvæ apud illos magno in honore

habetur, timentes omnes proni in terram corruunt opem Deiparæ Virginis implorando vt habitaculum suum ab hostibus illæsum conservet. [ Vbi que curat.] Vulgus vero cæterum, mœnia & loca qvibus nostri civitatem adoriuntur, tueri & defendere jubent. Cæsis itaque plurimis ex nostro exercitu, præsertim Gallis eqvitibus & pedibus Polonis, cum nihil efficere possent nostri, Dux a mœnibus recedere & obsidionem solvere cogitur.

Erat et id adjumento Livoniæ, quoties ab hostium incursionibus quietior esset, qvod dum ista sub Pecuri aguntur, et rex sub Smolensk cum exercitu moratur, Rex Daniæ ob injurias sibi a Carolo Sudermaniæ Principe illatas, eidem bellum indicat. Parat iccirco naves adversus Carolum, committit primo cum Carolinis navalii prælio, in quo dum exercitus Daniæ superatus: aliud conscribens exercitum, Rex Daniæ pergit in Sveciam, primo Kalmar arcem a finibus Daniæ munitissimam obsidet, et expugnat. Deinde pergit sub Regiam Stockholm, qvam cum obsidione cinxisset Carolus pacis conditiones nolens volensque ineundo, bellum & controversiam dirimit, at nescio si cum damno an emolumento suo.

Sopitis igitur discordiis Carolus vrget, cum iam sentiret se, adversa valetudine debilitari, vt

proceres Regni Sveciæ, filium ejus majorem regem Sveciæ inaugurate vellent, qvod negotium eum ob multa qvæ hac in re consideranda fuerunt, dilationem reqvirit. Carolus tot malis perpetratis viam qvoqve vniuersæ carnis ingreditur.

Parta igitur & recuperata Smolensk a rege Sigismundo III, non sine imortalis gloriæ fama, (nam antea Smolensk cum Ducatu severiensi magno Ducatui Lithuaniae subiecta erat,) Rex Carolum Chodkevicium belli Ducem, post obitum fortissimi herois Domini Joannis Petri Sapihæ, qui multa præclara perpetuaqve memoria digna in Moschovia præstítit, cum suo milite in Moschoviam ablegat, committendo illi vt absente rege Moschovia rebus præcesset, & dissídias, qvæ non raro in tali statu, vti nunc Moschovia constituta est suboriri solent, sedaret: Et regis adventum ibi cum exercitu copiosiori præstolaretur.

Circa finem hujus anni 1611 Pleskovienses Moschi & reliqui in finibus Moschoviæ & Livoniæ degentes, propter irruptionem qvorundam nostris factam in Moschoviam, nanciscendæ prædæ gratia (cujus factiōnis autores fuerunt Borzianowsky Rothmagister & Ralſa, qvidam Lithuanus) talionem reddentes, non parva manu Livoniā invadunt, aliquot districtus vastant &

depopulantur, videlicet novogrodensem, Layfensem, Kirrempeensem &c. magnam ex Livonia in Moschoviam *prædam* abigunt. Captis nonnullis nobilibus Polonis cum vxoribus & liberis inter quos vir bonus Rogoziński vir militaris cum suis omnibus in Moschoviam abductus. Ita vnius alteriusve avaritia, causa extitit plurimorum exitii.